fici poster.

9. Nec alter accipiens eff ille illus locum apud Platæm: *accedit ad Deum, & illuminatur a lumine suorum oculorum*. Et alius apud Jacobum: *Apropositaque Deo, & ijsa appropositu[m] vobis. Appropinquare enim quodcumque ad deum, cum premio hominis ad celum, & dispositionis liberis, subiungit quod si quum eff, et catenus hominem in temporibus illis utique veratutam, illuminat, hominem illuminante fuli lumen scientie proprio attributo, ut et apud St. Hieronimum in cap. 2. *adversus Jud. non est homo bonum, qui non est bene**. Quod agit super illud: *Deum, quia homo voluntate, confirmatione, & perfectione suorum notri, quae est fidei locatio* cap. 30. *et hoc minime preparans* secundum apostolum, *qui facere monetur* 1. Reg. 3. *et vestrum invenire in maturitate & claram* dicitur Phil. 112. Sicut ergo has locationes, spiritu sancto leggatas Canonice scriptoribus nemo erroris notaverunt, aut gratiae divinae illum hominem accusavit & liberam appropinquitationem contrarias disterit cum certum sit præventionem divinam, is lo-

eis non exprestam, non idcirco in eis negari, sed subintelligi: Ita locutio quam in Valeriano purgamus, quandoquid illis affinis aut etiam genuina est quoad sensum, eadem benigna interpretatione donari fine incommodo potuit, vel etiam debuit, non autem in invidiani vocari.

Hæc ad gustum aliquem ex Scripturis præbendum sufficere in præsentia exigitur, ut constet, quam infirma sit Valeriani criminatio, qua ex parte maxime fervet.

## CAPUT IX

*Cum Valeriano, gravissimi Patres æque  
causa caderent.*

**N**ulla ratione potest liquidius reprehendi quam vana fuerit Valerianus, quodam Semipelagianismum, criminatio, quam si offendit gravissimum Patres quorum doctio sine ritua ambigua non sit, eodem plane modo etra querelantibus est, quo locutus est Valerianus ex loco, in quo maxime fit via ad impingendum in Semipelagianum. Nempe quo dixit, *nostrum est velis*, *De tuo perire;* nam ceteri nemo non videt, quem fint innania. Non profert quaecumque possent Patres, sed feliciter quosdam: ac ne ex his dividunt omnia ad hoc infinitum facient cascervabo, sed libilis duntaxat quedam singularia, & ita libilis ista que in Valeriano culpantur, ut non fit ovum ovo filius, aut gutta gutta. Quanti autem, apud prudentem quaecumque Theologum in gracie negotio esse debet Patrum fenus, quamvis temperate agendum fit in improbadis que Patres usurparunt circa illud, quantumvis nonnulli lubrica aut ambigua videantur, res ipsa loquuntur, & docent illa S. Fulgentii lib. 1. de veritate, p. 15. *Dignum est ut in fungulis quibusdam fontentibus in quibus publico cuiuslibet obcurritur ambiguum, sonoribus Patrum definitissimis boreatis, quos preveniens miferordia Dei gratias illuminavit ut credentes, & fagaces infrustris spiritualiter ut docent.*

2. Primum in auctor prodeat Origenes, cuius Catholicephilum de gratia tentant, cum ex aliis plerique locis petere licet, tum diffimilissime ex l. 7. contra Celsum pag. 414. col. 1. non fecus ac Valerianus scriptio hom. 12 in Nom. ad illud, *propterea a protos, venient in Mactham.* Nam prater cetera que in hanc fentant luculentius disputat, sicut: *A Mactham, venimus in Nebulae, quod interpretatur ex Deo.* Quid ex Deo? Postquam autemserunt nos que ex nobis sunt, venimus ad hoc ut confundamus ea que ex Deo sunt. Cum enim fidem voluntari & effectum autemserunt ei, tunc & ipsa letare possit dura dona Spiritus sancti, de quibus dicit Agostinus, omnia inter eum dona sunt. Volent & affectum vocat ibi Origenes liberum voluntarium afflensum, ad cooperandum Deo follicitans non ad bonum; ut ex proxime antecedentibus liquet. Atque ita locutus est Origenes plane recedit in locum, qui apud Valerianum vult et morboſus. Idem Orig. hom. 24. in eundem librum, luculent in eundem fentant, differat, circa illud, *hunc quicunque vorabit, accipies deus, & haec nolis aquilis tibi largi.* ut dona sunt & numeris, & non immortali largi videatur. Declaratur autem ut deus Deum per premissi potest, esse voluntariam

recent-

recensionem cum gemitu ad Deum, & conversionem ad cor, que convercio ita per nos praemittitur ulterioribus Dei donis, ut tamen præveniamur anterius.

Multo gravioris auctoritatis est S. Hilarius, Latine, ut S. Hieronymus scite dixit, *Eloquens Rhodanus*, cuius doctrinæ sincerissimæ, & undecunque erroribus liberæ, locuples testimoniom perhibet idem Hieronymus ad Lætam

Nostri ad illud, *hilarus igitur in Pfaim.* 118. littera scribentes. *Hilarus igitur in Pfaim.* 118. littera scribentes. *Hilarus igitur in Pfaim.* 118. littera scribentes. *Nos quod ad multis diec p[ro]feta solet, ratione aliquo habeat autoritatem, cum offensio propriis. Del manus est, ut quis in Dei rebus alius operari perferat, exsultans infidelitatem suam quod confundens erga eum. Del sententiae manu[m] infelis: Est quidem in fide manu[m] a Deo manus: sed infelis a nobis origo est. Et voluntas nostra hoc proponit ex se habere debet, ut vestis Deus incipient clementem dare; quia confirmationem per i[n]formis nostras non o[ste]ndit; meritam tamen adipiscenda confirmationis est eni[m] in aliis voluntatis. Corrupte editio ab Erafino adornata, verba illi: *incipient a nobis origo est;* exhibet hoc modo, impediens a nobis origo est; quod cum specie Hilarii non coherere per se liquet, & firmatur ex illo quae post ea subficiuntur, ut velit *Deus incipient clementem dare.* Et, *et ex intia voluntatis,* que apter ferunt illam priorum verborum lectionem quam dixi. Ut revera legitor pri- rila verba, locutus Hilarii aque Valeriano commodat, ratione horum posteriorum, quo ubivis legendum eodem modo. Videntur autem exclusionem gratuita preventiones foranea; revera tamen can preventionem non excludunt; sed tantum apertum, quid homo post divinam præmationem debeat de fado ad fatum conferre, adjuvante Deo. Id quod egregie illustrant illi eiusdem Hilarii in eundem Pfalmum littera: *He ad illud: Incita cor meum in te[le]stina ua, cum mandato veritati disficiunt;* unde homini culpa fatuum non adipiscens, ita fatus a Deo est: *Immo, Inquit, occidimus bius impie exagitatione Propheta Iosephus.* Primum tamen cum orat, consciente informati fuit eis officium; *Defit Dei munieris humanae devotionis studia conexuit.* Cum enim ait: *legem nisi statu, quid scindam orationis nostra beatitudinem?* *Eis* quidem, officia devotio[n]is facta promptius: *Eis* etiam quidem stranquam quodam complexu[m] sibi inservientibus collegunt, cum destuci se in fontis postulatione, & cum idipsum calent. *Prins enim* quia a Deo fuit, *cum honore precepisti, & tunc que s[ecundu]s per confiteisse potest.* Orat igitur ut Deus tribuat. *Eli ergo a nobis cum oramus exordium, ut manus a nobis;* *Deinde quia ex ordine nostro manus est eius, ex molto rursum est ut expiatorum, & oblatarum & manear.* Ex eordium a nobis, ut manus & confirmationis a Deo sit. Sicut ergo S. Hilarius exordium illud nostrum agnoscens, non erudit quod immediate ante conceferat, dandas scilicet esse Deo primas in futu[m] negotio; ita neque quotquot similiter, aut eam mollius loquuntur (*cu[m]fudito revera aut Valerianus*) inimulando sunt negare divinae preventiones, aut defensi Semipelagianismi.*

Idem S. Hilar. can. 6. in Matth. ad illud: *Muti mihi dicent, &c. reprehendit vanos ostentatores operum suorum, quasi vero eorum aliquid proprium sit, que iugantur aut faciunt, & non omnia virtus Dei invocata pericula.* Et mox: *De*

*nostro igitur est beata illa aeternis promercede praestandumque est aliquid ex proprio, ut bonus velim, malum non videntem. Diferte, bonum vele in nostro & proprio esse, at, virtutem autem Dei invocatam perficere omnia affirmat, que est ipsa summa tentia. Semipelagianisti notata in Valeriano. Quam ergo glossam his Hilarianis verbis aptatib[us] criminatur, eandem Valerianum accommodabimus.*

Nihil illis, ut putabatur, apud Valerianum fabbris, accommodatus proferri potest.

4. S. Optatius Milevitanius lib. 2. adverfus Parmentianum, post medium: *Vet ipsi qui sancti & innocentes videlicet ab hominibus omnes dicuntur, unde est ista sanctitas quam vobis licentia uirpati. Quam Joannes Apofolus preficeri non audeat, qui aut: si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipos decipimus & veritas in nobis non efficit. Hoc qui dixit, fapienter se ad Dei gratiam referavit. Ego enim Christiani homini, quod bonum est uelle, & in Deo quod bene uoluerit carcerare: sed homini non est datum perficere, ut possit honesta debet bono implore, recte aliquid Deo, ubi deficiens accurrat, quia ipse solus est perficere, & perficere fecit filius. Dei Filius Christus: ceteri omnes semper fieri famus: Quia noster est uelle, noster est carcerare. Dei perficere. Unde B. Paulus Apofolus ait: Neque volentes, neque currentis, sed ad Dei gratiam pertinentes. Nam & a Christo salvatore nostro, perfecta sanctitas non est data, sed promissa. Denique sic ait: Sancti critis, qui & ego factus sum, qui solus est sanctus & perfectus. Non dixit quod solus perfectus sanctitas dicitur. Unde est ergo quod solis perfectus sanctitate de superbia vindicatur? Profruta annitteret demonstrare, quam hac contentant cum iis, que in Valeriano suscepimus habebantur. Nec vero potest S. Optati auctoritas declinari, admittendo eius lapsum: Nam S. August. lib. 1. contra Parmen. c. 3. & lib. 3. de doctr. Christ. cap. 4. ac Fulgent. lib. 2. ad Monim. eum cum laude allegant, tanquam scriptorem uisqueque a Caetholicum.*

5. S. Cyrilus Hierosol. in calce prefationis ad Catecheses: *Mean dicens, tuum uero agere, Dei autem perficere. Et ceter. 1. cum praeuulsi apparuisse mysticarum plantarum flores, ac deiderium fium subiuxisset, ut & fructus perciatur (utique a Deo) fidetur: Liberalis namque est Deus, & pronus ad beneficium; expedit tantum coquidem propriam voluntatem: Propterea subiecti Apofolus, secundum propofitum vocatis fanciis. Propofitum can obi propofitum, vocatum se facit. Quod expeditari a Deo aut propofitum nostrum, & voluntatem, illud ipsum est quod Valerianus dixit, noster est esse. Quod autem Cyrus, a Dei liberalitate & beneficentiis, pofto affluit nostro atque propofito, perfici desiderat initio nostra, & fructus ex floribus conquefi, agnoscit quod Valerianus affirmavit, Dei esse perficere. Exspectari porro voluntatem aut Cyrus, non nudam aut ex fe initium dantem humane futili, fed preventiam, & cum gratia prosperiori cooperantem. Ei enim sic subsequenti divinam preventionem, uberiori auxilia & perfeciione, & omnia bona redemptori a muneratione liberalifimo, a quo illi humane voluntatis preventionem, splendidissime tradit enim Cyrius ceter. 16. agens de Spiritu sancto, quem Magnum Praeful & gratiarum parvorum (appellatione) illi gemina, qua apud S. Amb. lib. 1. de Spiritu sancto, vocatur Praeful bendificium Dei) nostris voluntatis affliment, & ad omnia pietatis opera preventivem elegantissime describit.*

6. S. Bafilius in cap. 6. Efaiae, ad illud: *Quem mittam, ita loquitur: Observa & exactam disciplinam & circumiectam prudenter dicenda, que veridicum Propofitum addecet. Dicibus enim propofitis formontibus, unica fatisfaciit responde: Quem mittam, & quis ibit? Ecce ego sum, mitte me. Non jam adiecti, & ego ibo. Sigilla*

dem fulcepto iſiſus Apofolica legationis penes nos ſita eſt, & a molto pender arbitrio; conſimere auent ad perficitionem, eis eſt qui infuſione gratia nos corroborat Dei. Iagobus per il quod libere & elecione erat polentatis, reponit: Ecce ego sum, mitte me. Quod autem erat gratie, retinet Domine, ut qui proprio conſius infermatiſis non eſt ait: quis pollicere ſe iturum. Hoc quid aliud, quam quod Valerianus dixit, noster eſt uelle, Dei perſcre?

Gregorius Nyſ. Bafili magni frater, is, quem omnes Patrum patrem vocant (at Epiphanius Diacon. in Synodo actio. 6. part. 5.) libello de fope Christiani, libera voluntatis & gratiae necessarium nexum egreditur tradens, non ſtrum eſt uelle, Dei perficere, prachare docet. Multis enim adhortans ad crescendum in faintitate, & collaborandam ſpiritu gratiae adjuvant, hoc habet prater cetera: *Corporis certe augmentum ad increuentum non in nobis ſum eſt; hancquecum natura ex bonis tentata & libidine flatuoruſi metu, sed ſi iſuſuſum impetu & incifeſtate: animi vero in ortu renovatione modus & deus, quo ſpiritus gratia largitur, per eis qui acceptis eſt, ſtūlium, a confiſo nōſuſo pendat. Nam magis labores pro pietate exterrit, tanto etiam magis animi magnitudo ſum exterritor; & ſempiternitiam, atque inſufflant que in calis eſt letitiam, ſpirum ſpiritus gratia concedit: accipienti vero minor & dignitatem gratia friendi, amor per ſiden laboris obtinet. Jam vero ad idem progeſtio, operum iuſtitia & ſpiritus gratia, in qua anima concuruerunt, eam beatas sita certamin compluit, ſed a ſe invicem diſiuncta, nullum anime emolumenatione exibuit. Etenim Dei gratia in quāq; ſatiatione ſum potest frequenter adieci: bonitas vero virtutis ois per ſe non sufficit ad vita formam abſolutam extollendas. Niſi Dominus adiuvaverunt, qui edificant eam. Hic edocetur non eſt in mentis inducendum, in humano ſtudio referendum ſpem de finiobrando. Hac Nyſienuſ, acnodum conſentaneum Valerianuſ: Nam & a nobis premotis pender agnoscit advocateo-Dei ad nos accedens, & perfectionem a Deo eſt dicitur statuē.*

7. S. Gregorius Nazianzenus, cuius ea eſt in doctrina Christiana auctoritas, ut nihil unquam ejus dictis calamum inferre preſumperit (verba fint D. Thomae i. p. q. 61. art. 3.) & quem nominat Sempleganiſis quasas ſalutis initium opponit S. August. l. de doño perf. 19. ita ferbit, orat. 31. tractans illud Chrifti, *fidei quatuor datum eſt, multiplicitem hereticorum affectum, verbis illis prave detortis ſubiacentem depellens: Apitudinem quidem illis illis ad maiorem vel minorem habere, ipſe quoque concedit: certum ad perfectionem adipicendum, optimumne jam minime sufficere contendo. Rationem enim eſſe que eam excitat, ut natura in opus prodeat; quemadmodum flex ferro pulſatu, aqua tamen ferunt. Cum audieris quibus datum eſt, illa voluntatis datum eſt, atque tis qui ea animi propofitione fuit: etiam cum illud audis, non illi voluntatis regere, ut invenitis, ſed invenientis Dei, item ubi extimandum certior. Quod ſalutis adaptionem aut dari a Deo voluntibus, item eſt ac ut illi ſum nostrum eſt uelle, Dei autem perficere. Et tamen quam haec non supponit cum initio ſalutis ex Deo, liquet ex illis que fratrem ſubiungit, probans, & ex Apofolico Rom. 9. eruens, ipſum quoniam uelle nostrum ex Deo eſt.*

8. Ambroſius cui in cinera gratiae affectione

tione testimonium saepe perhibet S. August. ut epist. 107. & 1. de grat. Christi c. 44. & l. de dono perficit. cap. 8. & 13. & 19. & 23. accommodatissima in rem nostram loquuntur ferme. 10. in Psal. 118. ad v. 4. *Mosictichus Deus: Misericordia eius misericors fuerit, & misericordiam precepit, eum misericordiam profiterit. Igitur nos eti' misericordia, nequa cureremus, sed misericordia Dei est. Porta dies, ergo non debet nra vel velle vel carere. Aquila negligenter Deus defecere confutat. Non ergo hoc dicit, sed quid dicat confutare.* Non volunt, neque volunt, hominis perseverantia est. Non est enim in hominibus potestate, sed misericordia Dei ut sit possit completere quae copir. Vides ab Ambroso sedis tribus potestatibus homini, contra autem five tribus perveritate & perseverantie, adferunt Deo. Non plus, aut alter dicit. Valerianus. Et aliud apud S. Ambrofum. egregius locus in capite episclipta ad Iulianum. (& in epist. 62. aliis lib. 1. epist. 10.) *Incrementsus (inquit) per naturam que dicitur habet gratiam munera, coniunctiones & perseverationes Dei, id est pro gloriis & divisa Trinitatis natura, & felicitate.* Non sum invenimus pro augmanto aut profectu rei jam condite, sed pro initio & prima productione, & in eum fedem usurparis paulo ante illud Apollonii 1. Cor. 2. *natura quae plantat est aliqd, neque qui rigit, sed qui incrementum est Deum.* Huiusmodi ergo incremente factorum operum fatus S. Amb. est per naturam, divini habentem gratiam munera. Ista enim liberatis qua agenti volumus, & Deum sequit, est magnum plane munus Dei, tametsi nobis concernit a natura? Confundimur autem & perdecitorem Dei. Quis supra illud quod natura sponte ingens operatur, ut fortius fonsu dicitur India (ut paulo ante dixit Ambrosius) id est fuisse quod potest de fio conferre natura, exigitur Dei gracia praeveniens, ratione cuius Deus confundimat & perficit imperfictum nostrum: nos inquam, promovet ad fruges operum supernaturalium, quas ne inchoaremus quidem per naturam nudam. Hoc ipsum est, quod Valerianus dixit, nostrum est velle. Dei percire. Ne est ovum quo similius?

9. S. Chrysostomus, hom. 1. in ep. ad Hebr. in mor. ita loquitur. *Oportet nos diligere spiritum qui datur, & non Deum quos fas habent introducere. Non antecedit voluntates, ne misericordia ledit arbitrio libertatem. Cum autem nos elegerimus, ledit tunc nos effici auctoritatem. Et mox: Ambrosius diligere totum est & velle. Dei autem efficeri, & ad perficiendum perducere. Idem loquitur ab homine, 17. in Joann. ad Iulian. *Conversus fecit, & cedens eas sequentes, &c.* Sic enim ferbit: *Hinc admirari possumus, Deum suis in nos beneficis nostris non praevenire voluntates, sed a nobis insinuandum esse.* At cum nos prompto paratoque animo ad suscipiendum gratiam exhibemus, tunc multas nobis efficit auctoritates. Et hom. 42. ad pop. tracians illud. *Ne (ita enim legit) in communionem patrem tuum.* Non dixit ne commonearis, sed ne des. Igitur in nobis est pars, non in tallo altero. Nam siflare velimus, nobiles & intermedii, non commonebimur. Quid igitur? In Deo nihil est? Omnia quidem in Deo, sed non ita ut liberis in nobis arbitrium violetur. Sed igitur in Deo sunt iniqui, car non accusati? Properete dixi, ne liberum in nobis arbitrium violetur. In nobis igitur & in Deo sunt. Oportet enim nos primi diligere bona, & ille sunt tunc induxit. Nostrum non praverit voluntates, ne nostrum temere libertatem. Cum versus non elegerimus, tunc magis nos affert*

*subsidium.* Et hinc extricat dubium ex iis Apollonii verbis Rom. 9. non est scientia, &c. hinc videtur ratio, si & in nobis est talis nos-  
tros. Propter quodnam enim illorum verborum explicacionem, quod felicitate Apollonius ex verba ex persona adversari protulerit ob-  
iectando ac interrogando non afferendo, lib-  
erum habeat fecundatio. *Dei & illud postea, quod sicut est amplus, utram esse dicit.* *Nostrum enim est eligere & velle,* Dei vero expeditio & ad extin-  
tum. *Quoniam illud nonne puto est, totum u-  
lum esse regale, secundum hanc locutus con-  
suetudinem.* Nam & nos ita facimus. Quare  
quod dicit: *Domini calcificatione bene & scientia, &* dicimus *totum est artificis, hec non totum ipsius, &* scientia & operariarum & Domini qui materialiter suppeditat, aliorumque materialium: Attamen quoniam plus contulit, illius totum esse dicimus: Ita pra-  
dicta & hic. Et rursum in multiplicibus, ubi multi-  
fus, omnes esse dicimus; ubi pauci, minime. *Ia-*  
*& Paulus ait:* Non volunt, neque currentis,  
sed misericordia est deus. *Dei vero in magna his facit,*  
*Umanum quidem extollitam.* *Sic curvas, sic*  
*felices, inquit, ne tuum esse patet meritum.* *Nisi*  
*namque superbum affectus favorem, omnia nequici-  
quam.* Tamen clarum est, quod opatum effectueris,  
grandis curveris, qualiter voleris. Non hoc figura di-  
xit, quod in vanum curvamus, sed quod in vanum  
currimus, si totum nostrum esse patemus, nisi Deo  
plus affectuimus. Nec enim totum Deum sicut esse  
voluit, ne sine causa nos coronare videatur: neque  
rursum nostrum, ne in arrogationem dilaceraremus. Nam  
si minorum holocetes partem atque scimus, quid si  
tunc audiretis gloriam? Tandem post multa, tra-  
ctans illud: *Lavavimus, mundi gloriam, & si fuerint*  
*peccata vestra, faciat pura, fecit nesciem dealababo,*  
*etiam enim legit: Iudicabit: *Vides, quod priores nosip-  
os sportes mandare, & tum Deum mundare. Can  
enim dominus priori Lavavimus, mundi estote, time  
fidiobit: Ego dealababo.**

Locutus ex hom. 32. operis imperfeci, a DD. Thoma & Bonavent. allegatum tanquam Chry-  
soft. supra iam protulit c. 7. Est & aliud pul-  
cherum: locus hom. de septem Machabeis; *est n. 44. tom. 1. Gracol.* Ibi Deus ita lo-  
quens inducit: *Non talis agnosceta ego sum,*  
*ut omnino existam in aliqua certitudine virtute con-  
firmitatem sed ipse effigie luculentius, & omnium pre-  
ceptorum & monitionum probatus meus.* *Ei quid est*  
*properi arbitrii libertate fisiuntur de bona voluntatis*  
*efficiunt, ut pro legibus meis & nomine meo dicintur,*  
*id in celorum ipsi procedere, mei est auxili. Si*  
*mihi alibi spud Chrysolomum non semel le-  
guntur, quia plane familia sunt illi, que in Va-  
leriano infundulator erroris.*

12. Vero autem ne aliqui minus provi-  
de de fide videar, qui ad Valerianum expur-  
gandum, ejusque doctrinam liberam Semiper-  
lagiam inservit, praetendamus, adducamus Chrysolomum, quem tetra hac fulginge oblitum, immo  
Calliano discipulo erroris auctorum fulilli, tenta-  
vit iam olim Thomas Bradwardinus lib. 2.  
de causa Dei cap. 1. & recentiorum non nemo,  
ni Anianus prefat, in homili. Chrysolit in  
Math. quem refert & approbat Sextus Senen.  
lib. 5. Bibl. annot. 101. (Quanquam apud  
ipsum Anianum, ego quidem nihil tale logo,  
led contrarium potius non obliuice deprehen-  
do) Mol. 1. p. q. 14. art. 13. d. 41. Tol.  
cap. 6. Joan. annot. 20. & qui ad omnes pro  
Chrysolomo excusationes obfurset Vaf.  
1. p. d. 89. c. 4. & d. 91. c. 8. & 9.

Mirabile tamen mihi semper vifum est,  
quod quam calumniam Chrysolomus ab ipsa

(S) 2

Pela-

Pelagianus non est pauplius, eam a Catholicis post tot facultate finitare; ita ut cum Pelagianis loca Chrysostomi pro suo errore de peccato originali tam studiose colligerent, & Catholicis opponerent, ut D. Augustinus contra Julianum refutatur, in hac tamen parte ita cœteriverint, ut non agnoverint errorem, qui apud eum tam creberet est, iuxta Doctores allegatos. Quid quod extant apud Chrysostomum tam crebra, tamque ingeminata ac perficuta assertiones initii salutis plane grauitat, ut omnem plane hujus in eo erroris vel suppositionem abstergant? Omitto homiliam de Adam & Eva, qua explicitissime contineat Catholicam de gratia doctrinam, contra Pelagianos eorumque reliquias: Eam, inquit, homiliam omitto, qui est dubius Chrysostomi partus, & (falem quod ad aliros ex Cœlestini Epistola ad Episcopos Gallie inserta) supposititus.

Difertimur vero & conceptis verbis expressis apud Chrysostomum preventionem gratiarum, legere licet in plurimis indubitate eius fictiis, ac nominatione hom. 10. & 22. & 23. & 28. & 35. in Genet. quibus locis pravam & nostrarum preces antevertemus gratiam aperite admittit: & pulchre hom. 12. in Cor. ad illud: *quid tales quod non accipisti, & hom. 13. ac 44. & 71. in Joan. & hom. 4. de laude Pauli, & hom. 5. in 2. ad Theophil. ac hom. 1. & 8. in ep. ad Philip. & luculentem in PL. 143. ad illud: Domine quid est bono quia tantum si ei, & homil. 70. in Matth. ad illud: *ex cito in plæsias*, ubi ad diligentiam nostram pertinere statuit, tantum quae subsequuntur vocacionem ex gratia faciunt & mere liberaliter collatam. Homilia quoque 24. in ep. ad Hebr. cur dixit obseruationem mandatorum pluris effebere Christiano, quam miracula, rationem reddit, quid miracula quidem sint propter Dei munera, obseruator autem mandatorum, post Dei donum, id est post preventionem divinam. Nam de gratia comitante, eo ipso quod committunt est, non dicetur proprie ac vere, quod post Dei donum nostri sit illud bene agere. Egregie item hom. 28. in ep. ad Hebr. ad illud: *ad ipsientes in auctoritate fidei*. Plane vero dividinam preventionem tradit illuftrissimum ac explicatissimum, hom. 83. in Matth. ad illud: *antiquum gallus canet*.*

Quare merito pro Chrysostomo a calumnia bac in parte purgando, certant Hierem. Constantiop. in Cen. Orient. Eccl. 18. Driedo c. 4. concord. in metris. Bellarm. lib. 6. degrat. & lib. arbit. c. 6. Fons. 6. Metaph. c. 2. q. 9. scđt. 10. Suar. I. 2. de predict. c. 8. Justin. in c. 2. ad Philip. ad illud: *Deus est qui operatur, & alii plerique. Immo Dominicus Soto in c. 1. ad Rom. ad illud, qui predilectus est*; Chrysostomi in hoc puncto criminatores, impediti; Driedo autem loco notato, *magna impudentia* damnat. Itaque de fana hac in parte Chrysostomi doctrina, non videtur dubitandum. Ac proinde quam explicationem adducimus ex eo locis concedimus, eandem unius famili loco apud Valerianum, negare non est equum. 12. S. Iudorius Pelus. Chrysostomi discipulus lib. 4. epift. 171. ita scribit: *Non solum ea que non sunt in nostra possumus, ut ut vir sapiens arbitrari; sed ea quoque quorum nos sumus dominii, si non magna auxiliis copia nobis a divina præstigia adveniat, non poterimus ad perfectionem suam existimare perducere.* Aditer autem id prelato omnino illi bonitatis quae abgerverintur de prextra, ultra ea que penes se

fiant, inferant, nibilque eorum que ad illud impenetrabilem conducere videntur, prætermittunt. Priors verba aperte ferunt, Dei esse perficere: posteriora autem, nostrum esse velle. At ne haec volatio viribus natura ab eo adscriri cœfecerit, audi que subiect: *Nam dicitur prædictio que non volentes excitat, & horitur ut seint; profecto eis qui volunt, omniaque facient & sollece agunt, omnino in ipsum præclare futuram subverget fasciū. Et apergitissime lib. 2. epift. 72. Cognita praenitens deinceps auxiliis facultate quisquis videt & laborat, neque omnia moveat (neque enim nulla voluntas sufficit) tum addidit, tum fructum edit, tum solum effectuatur. Videbis præterea ibid. epift. 266. & l. 3. epift. 271. 12. Hierulus Diaconus, is quem S. Hieronymus dialog. adversus Lucifer. orbis Deuotissimum, ob inductum anabaptistum nominavit, in Commentariis in Paulum (qui perperam Ambroſii adscrivuntur, cum finit illius Hilarii, ut notavit vir eruditus in edit. Lovan. ad lib. 4. Did. Augustini contra duas epift. c. 4.) perficere pravisi. Valeriano ad illud Philip. 2. *Deus est qui operatur in vobis velle & operari pro bona voluntate, sic enim habet; Apoloforus Diaconi bonos conatus adjuvare refutator. Non enim gratiam semper reportat ad Deum, ut nostrum sit velle, perficere vero Dei. Nescit enim opponi schismi aut etiam heretici hujus Hilarii. Nam quoad negotium gratiae, & quod ad Pelagianos spectant, Catholice fenit: aliquoq S. Augustinus lib. 4. contra duas epift. c. item 4. non protulisse contra Pelagianos locum ex his commentariis in c. 5. ad Rom. in explicatione verborum illorum: in quo omnes pœcavereunt. Et cum alleget hos commentarios nomine S. Hilarii, non inanis inde defumit conjectura, de Hilarii hujus respiciunt & revocatione ad Ecclesiast. & ulqueque veram fidem. Quod enim S. Augustinus communitate nominis deceptus, adscriperit Hilario Pelaventis hos commentarios, & idcirco eorum auctoreum vocaverit Sanctum Hilarium, nimis pingue est, & Augustini nare ac folertia indignum, in tanto styl. & scriptoris discrimine, præsentemque cum S. Augustinus non ignoraret, ipsiusmetis Commentariorum illorum auctorem in cap. 3. prioris epiftole ad Timoth. de Damati Pontificis, hoc est ipsius prope Augustini aquilam prodere, quod belle cum Hieruli Diaconi estate contentis, non item cum auctore Hilario Pelaventis.**

13. S. Hieronymus, cuius de gratia doctrinam contra Russum de Semipelagianis speciem, approbat Gelas. c. *Sainta Romana* & epiftola 7. que eit ad Episcopos Picenit. Item qui dialog. 3. adversus Pelag. profutatur, se doctrinam Divi Augustini de gratia adhaerere, & vicellum a D. Augustino pro Catholicâ doctrinâ contra Pelagianos profutur lib. 1. contra Jul. c. 2. & lib. 2. sub finem, ubi de falsis rumoriibus a Pelago jaçantibus adverbiis S. Hieronymum, quasi et tanquam amulo invicti: fanuscis, inquam, Hieronymus ita scribit dialog. 3. contra Pelag. *Hoc ergo baptizatum præterita denare peccata, non futuram servare futuram, que labore & industria diligenter, & semper super omnia Dei clementia cultulitor, ut nostrum sit regare, illius trahere quod rogatur; nostrum incipere, illius perficere; nostrum offere quod possimus, illius impere quod non possimus. Rursum infra in codem dialogo: *Oblis misericordia & gratia est, liberum ex parte celstis arbitrio, quod in te tantum est, ut velim atque cupiamus, & placitis tribuanus offendamus. Jam in Domini potestate est, ut in quod cupimus, quod**

quam laborum, et misericordia, quod opus est ad auxilio impare vocatione. Idem in c. 3. Ezech. ad auxilio & operari ex meum, hanc habet: Ego, inquit Propheta, per te et meum, quia mihi dicitum est, aperte si tuum et commissum. Aperto est Dominus longitudo eis, ut conqueratur. Non ei enim voluntas, neque curiositas, sed misericordia. Dei Attaman et velite et carcer, nescitur, artibarum est. Et l. 2. in Jovin. Sicut in bonis operibus perfector est Deus, non ei enim voluntas, neque curiositas, sed mihi voluntas. Et adjuvans a Domine per te et meum, quia mihi dicitum est, fit in aliis quaque peccatis, semina in operibus, intentio et perficie voluntatem. Idem in epistola ad Theodoolum & alias anachoretae. In epistola ad Iustini, evadenti et facili tenetur per supernaturales actus, ait: *Et an dicere non possum, ut quod volemus, et opificem nostrum caputem regnatur.* Nunc ergo, in aliis vocationibus sequitur effectus: *Meum enim est, ut voluntatem suorum efficiat.* Meum enim est, ut obseruatim nam velutnam est, ut quod voleamus, et possimus. Nempe quia exorbitans mihi auxilium Dei, cuius est perficere. Quid loquitur Valerianus magis genitum nullum? Idem Epist. 8. Non enim voluntas, neque curiositas, sed Dei misericordia. Et tamen velle et nolle nostrum est: *Impinguo quod nostrum est, sine Dei misericordia nostrum non est.* Nemo unquam calumnians est Catholicorum dogmati de inicio fatus plate gratuito adversari, cum tam constanter d. Hieronymus, pro gratia pugnet adversarius hostes, perficieisque epist. 8. sub medium, Demetriadem doceat, quomodo accipienda fuit haec subiecta nostrarum etsi velle, Dei vero perficerit: *Velle, inquit, et nolle nostrum est;* ipsius quoque quod nostrum est, sine Dei misericordia nostrum est. Et in epist. ad Ctesiphon: *Velle et carere meum est,* sed ipso meum, sive Dei sonper auxilio, non erit meum: *Dei enim idem Apolostolus, Dei est qui operatur in nobis et velle et perficerit.*

14. S. August. I. 1. retrah. c. 23. & 21. de praef. sed. ss. c. 3. utroque, excutius locum ex ea quam junior edicere expofitione, quarundam propositiōnibus epitolē ad Romanos, difertē admittit, vere & Catholice corrigat: *infirmitate vestra, Dei vero perficie; quamvis corrigit dominus infiper in illis propositiōnibus dixerat: infirmitate vestra, cuius noscum (ut futurū) bene illa curia gratia arcāns, existimat cum eas propositiōnes exponeret, acutum fidei non esse ex gratia, sed ex natura fūtem. Ita quod absolute retrahat quod in ea expofitione dixerat prop. 61. *infirmitate quid credimus; quid autem bonum credimus illi est, quia credentes deum spiritum sanctum.* Admittit autem secundum Catholicum, quod non possit admittere: *Nostri fratres etiā credunt et voleant. Dei ambo voluntatis et facultates faciliunt bene operari;* quia de voluntate, tamquam de voluntate (qualis ea ut voluntate, deinde intenſius) recte dictū quod non nobis fit potest arboris voluntatis, ut bene autem dicit: *quamvis etiam Dei sit ratione gratiae divine voluntatem preparantis, et corroborantis. Quatenus autem credere, voluntate inducitur voluntate nostra, per quam inducitur quia etiam ipsam credere, non nobis est, quia non solum nobis voluntibus nobis hoc fontis, et origines, et auris, hac regula fervata, agnoscit Augustinus, hoc loqui allegans, veritatem dici, nonnulli esse velle. Dei vero facultates perficiendi five operari possunt.**

Iisdem locis ratum habet valdeque commendat, quod in iisdem propositionibus in 62. dixerat: *Cum post vocationem voluerimus, non*

*Deus* sicut voluntas nostra & corpus noster, *nisi* & *datus* est currentibus praetulit, & perdicere que vocat: *As deinde fuijimus: Manifestum est quod non volunt, neque auctorit, sed misericordia Dei, quod datur ex operari.* Cuncto ceteris ergo est, *hunc* idem plane cum cuncta fentia quae apud Valerianum inflammatibus erroris. Nam & voluntate nostrorum agnoscit Augustinus. *Natu*re nostris in negotiis fallutis, & hinc voluntatis accidere infiper vultus perfeccioneum gratiae auctioe & confumatore: quod unum dixit Valerianus. Predeinde si Valerianus, et minatio subficiat, *D. Augustinus*, *Si deo placet,* Sempelagianum mandamus erit in eo fio iudicio, in retrahitationibus prodiit, acpi Valerianum argumentur, & confirmatur in lib. de praefacti SS. ubi maxime fererat exagatio Sempelagianorum, contra quos liber illi extrema D. Augufti, *ex exitu infiniti frumenti est.*

Eiusdem D. Augustini quo in q. 68, scilicet luculentius admodum est. *Si qui, inquit, magno genio & dolore passantur, infirmitas Dei dignis genit, non tibi sed, qui est reliquerat, interret, sed inforjatus Dei, qui quis prehensio fortioribus subvenit.* Paron etiam enim *in* *SS. nisi* Deus inforjatus, *sed Deus non inforjatus qui al* patrem, nisi voluntas prefficerat ac pene. Hanc praecepcionem voluntatis ad pacem Dei, non excludere microndiam Dei praverentem, declarat ipse S. Augustinus l. 1. retrat. cap*26.* locum proprium recognoscere. Inquit cum voluntatis ad perficiam animam pacem divinitus concedandam procedere, pacem autem illam habuequi, idem plane fit ac dicere, *nonnullum esse velle,* *Dei vero perfracte, intelligit omnino S. Augustinus, velle illi nonnullum praecire omnivm domum gratitatem, [d]ique non negari, cum dictor a nobis sum exordium libere volenti, at nostrum effe velle,*